
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

Federação das Associações e Entidades de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FEMICRO-PA
Titular: Valber Braga Cordeiro
Suplente: Olaino Coelho da Mota
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia.
Presidente do Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte do Pará - FEMEP

Protocolo: 467544
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/2019-NEPMV - DESIGNAÇÃO EQUIPE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, AR-
NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para 
exercer a função de pregoeiro e o demais equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 003/2019/NEPMV, destinado à escolha da menor pro-
posta de preço global, referente à Aquisição de 81 GPS DE NAVEGAÇÃO, 
conforme especifi cações constante no Termo de Referência – anexo I do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2019 – NEPMV. Dê-se ciência, registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 26 de agosto de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 467347
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico n° 003/2019/NEPMV | # OBJETO: A presente licitação 
destina-se à escolha da menor proposta de preço global do Item, refe-
rente à Aquisição de 81 GPS DE NAVEGAÇÃO, para atender necessidades 
do NEPMV, conforme especifi cações constante no Termo de Referência 
– anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2019 – NEPMV| # DATA 
DA ABERTURA: 06/09/2019 Horário: 09h00min (horário de Brasília) | # 
LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.
br ) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos 
sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 27/08/2019, qualquer informação 
através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 467348
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 596/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 400313/2019, de 23/08/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO, ma-
trícula nº. 5949293/1; ocupante do cargo de Coordenador, para respon-
der pelo cargo de Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras; 
no período de 26/08/2019 a 06/09/2019 (12 dias), sem ônus para esta 
SEDOP e sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular a servidora 
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula nº. 54197891/4, estar 
viajando a serviço desta secretaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 26/08/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 467319

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 597/2019,  DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/403570 e o Memorando 
108/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, matrícula 
nº 5948914/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, como fi scal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

002/2014 Prefeitura Municipal de Rio Maria /PA

Construção de uma caixa d’água (reservatório eleva-
do) com capacidade para 300 m3, na sede do  muni-
cípio de Rio Maria, para ofornecimento de água para 
a população, principalmente nos bairros Cascalheira, 

Planado e Parque da Liberdade.

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, com data retroativa 
a 02/05/2019 .
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 467689
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 571/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.956, DE 20/08/2019.
Onde se lê: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Coordenador/Interino
                   Período: 20/08/2019 a 21/08/2019
Leia-se: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/ Coordenador
               Período: 19/08/2019 a 20/08/2019

Protocolo: 467420
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.928, de 23/07/2019, n° de protocolo 
é 456396, referente ao 9º TERMO DE Aditivo DO CONTRATO Nº 31/2015, 
cujo objeto é a obra do Referente à Execução dos Serviços Remanescen-
tes do Contrato Nº. 034/2012, Referente à Obra de Implantação do Siste-
ma de Abastecimento de Água no Município de Tracuateua, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Valor do Reequilíbrio: 131.312,20
LEIA-SE: Valor do Reequilíbrio: 506.429,02
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467366
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
8º TAC Nº 59/2017 – CV Nº 13/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TL Construções e Comércio LTDA – CNPJ 63.883.672/0001-02
Objeto: Elaboração do projeto de arquitetura e complementares para a 
obra de construção do centro de formação e aperfeiçoamento de praças – 
cfap da policia militar do estado do pará - pmpa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência do Contrato: 25/08/2019 a 24/10/2019
Data da Assinatura: 23/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467473


